
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

« @/» 202-'4'r.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ликвидации Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения городского округа «город Дербент» 

«Центр развития ребенка - детский сад № 22»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, руководствуясь статьями 61, 62, 63 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, Федеральным Законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», Уставом городского округа «город Дербент», Порядком 
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципальных образовательных организаций городского округа 
«город Дербент», утвержденным распоряжением администрации городского округа 
«город Дербент» за № 347-р от 21.08.2020г., на основании Положительного 
заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о ликвидации 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка - детский сад № 22» 
от 24.05.2019 года администрация городского округа «город Дербент» 
постановляет:

1. Ликвидировать Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа «город Дербент» «Центр развития 
ребенка - детский сад № 22» (Далее - МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 
сад № 22» г. Дербент).

2. Назначить ликвидационную комиссию, утвердить ее состав согласно 
Приложению № 1 к настоящему постановлению.

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


3. Утвердить План мероприятий по ликвидации МБ ДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад № 22» г. Дербент согласно Приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

4. Председателю ликвидационной комиссии в течение трех рабочих дней 
после даты принятия настоящего постановления направить уведомление в ОП 
УФНС России по РД для внесения в единый государственный реестр юридических 
лиц сведений о нахождении МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 22» 
г. Дербент в процессе ликвидации, с приложением данного постановления.

5. Председателю ликвидационной комиссии в течение трех рабочих дней 
после уведомления регистрирующего органа о ликвидации МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад № 22» г. Дербент опубликовать информацию о 
ликвидации муниципальных учреждений городского округа «город Дербент», 
порядке и сроках заявления требований кредиторами в журнале «Вестник 
государственной регистрации».

6. Председателю ликвидационной комиссии незамедлительно после даты 
принятия настоящего постановления направить соответствующее уведомление в 
органы службы занятости и уведомить работников о предстоящем увольнении в 
соответствии с п.1 ч. 1 статьи 81 Трудового Кодекса Российской Федерации, а 
также произвести своевременное увольнение работников в установленном 
Трудовым Кодексом Российской Федерации порядке.

7. Управление земельных и имущественных отношений администрации 
городского округа «город Дербент» после окончания процедуры ликвидации 
МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 22» г. Дербент внести 
соответствующие изменения в реестр муниципальной собственности.

8. Опубликовать настоящее постановление в городской газете 
«Дербентские новости» и разместить на официальном сайте городского округа 
«город Дербент» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Зейналова В.В.

Глава Р.С. Пирмагомедов



Приложение № 1
к Постановлению администрации 

городского округа «город Дербент» 
№ от

Состав ликвидационной комиссии
МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 22» г. Дербент

Алиева Чимназ Рамазановна Начальник МКУ «Дербентское городское 
управление образования»
(председатель комиссии)

Абдуселимова Радима Вагифовна Заместитель начальника МКУ
«Дербентское городское управление
образования»
(заместитель председателя комиссии)

Рагимов Айваз Айдынович Начальник Финансового управления 
администрации городского округа «город
Дербент»

Гидаев Заур Имимаевич Начальник МКУ «Централизованная 
бухгалтерия»

Курбанова Мадина Абдулкеримовна Начальник Правового управления 
администрации городского округа «город 
Дербент»

Джавадов Алиаскер Вагифович Начальника Управления земельных и 
имущественных отношений 
администрации городского округа «город 
Дербент»

Фазилова Зарина Магомедовна Начальник отдела муниципальной 
службы и кадров администрации 
городского округа «город Дербент»

Зульфугарова Камила Зейналовна Директор МБДОУ «Центр развития 
ребенка - Детский сад № 22» г. Дербент

Фейзиева Сабина Вагифовна Главный специалист МКУ «Дербентское 
городское управление образования»



Приложение №2 
к Постановлению администрации 

городского округа «город Дербент» 
№ Ж от г.

План мероприятий по ликвидации

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа «город Дербент» «Центр развития ребенка - детский сад №22»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1.
Уведомление регистрирующего органа о 
ликвидации муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений и о 
формировании ликвидационной 
комиссии

В течение трех 
рабочих дней после 
даты принятия 
соответствующего 
решения

Председатель 
ликвидационной 

комиссии 
Алиева Ч.Р.

2.
Уведомление о ликвидации МБДОУ 
«Центр развития ребенка - детский сад № 
22» г. Дербент на сайте Единого 
федерального реестра юридически 
значимых сведений о фактах
деятельности юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и 
иных субъектов экономической
деятельности (Федресурс)
(https://fedresurs.ru) о ликвидации
МБДОУ «Центр развития ребенка - 
детский сад № 22» г. Дербент с 
указанием сведений о принятом решении 
о ликвидации юридического лица, 
ликвидационной комиссии (ликвидаторе), 
описания порядка, сроков и условий для 
предъявления требований его
кредиторами, иных сведений,
предусмотренных федеральным законом 
на основании подпункта «н.5» пункта 7 
статьи 7.1 Федерального закона от 
08.08.200 Г № 129. «О государственной 
регистрации юридических лиц»

В течение трех 
рабочих дней со дня 
принятия решения о 
ликвидации 
муниципальных 
бюджетных 
образовательных 
учреждений

Председатель 
ликвидационной 

комиссии 
Алиева Ч.Р.

3.

Опубликование в журнале «Вестник 
государственной регистрации»
сообщения о ликвидации МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад № 22» г. 
Дербент как юридического лица, а также 
информации о порядке и сроке заявления 
требований кредиторами

В течение трех 
рабочих дней после 
уведомления 
регистрирующего 
органа о ликвидации 
муниципальных 
бюджетных 
образовательных 
учреждений

Председатель 
ликвидационной 

комиссии Алиева Ч.Р.

https://fedresurs.ru


4.

Уведомление работников, в соответствии 
с ч.2 ст. 180 ТК РФ о предстоящем 
увольнении в связи с ликвидацией. 
Уведомление службы занятости об 
увольнении работников в связи с 
ликвидацией, в соответствии с п.2 ст.25 
Закон РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 
Федерации»

Незамедлительно 
после принятия 
решения о 
ликвидации

Председатель 
ликвидационной 

комиссии Алиева Ч.Р.

Увольнение работников в соответствии с 
ТК РФ

По истечении двух 
месяцев с момента 
вручения уведомления

5.

Принятие мер по выявлению дебиторов и 
кредиторов ' учреждения, письменное 
уведомление их о ' предстоящей 
ликвидации, принятие мер к получению 
дебиторской задолженности.
Ликвидационная комиссия принимает 
меры к выявлению кредиторов и 
получению дебиторской задолженности, 
а также письменно уведомляет 
кредиторов о ликвидации юридического 
лица (ст. 63 ГК РФ)

Не менее двух 
месяцев с момента 
опубликования 
сообщения о 
ликвидации в журнале 
«Вестник 
государственной 
регистрации»

Ликвидационная 
комиссия

6.

Проведение инвентаризации имущества и 
обязательств. Методические указания, 
утвержденные приказом Минфина 
России от 13.06.1995 №49

До даты составления 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

Председатель 
ликвидационной 

комиссии Алиева Ч.Р.

7.

Составление промежуточного
ликвидационного баланса.

В 10-дневный срок 
после окончания 
срока для 
предъявления 
требований 
кредиторами

Ликвидационная
комиссия

8.

Утверждение промежуточного
ликвидационного баланса

В течение десяти 
рабочих дней после 
составления 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

Администрация 
городского округа 
«город Дербент»

9.

Уведомление регистрирующего органа о 
составлении промежуточного
ликвидационного баланса

В течение десяти 
рабочих дней после 
составления 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

Председатель 
ликвидационной 

комиссии Алиева Ч.Р.

10.

Удовлетворение требований кредиторов. 
Выплата денежных сумм кредиторам 
ликвидируемого юридического лица 
производится в порядке очередности, 
установленной ст. 64 ГК РФ. в 
соответствии с промежуточным
ликвидационным балансом, начиная со 
дня его утверждения

В течение одного 
месяца со дня 
утверждения 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса

Ликвидационная
комиссия



11.

Составление, подписание передаточных 
актов на имущество

В течение десяти 
рабочих дней после 
завершения расчетов с 
кредиторами

Передаточный акт 
подписывается 
председателем 

ликвидационной 
комиссии и главой 

местной 
администрации и 

главным бухгалтером 
местной 

администрации

12.

Закрытие банковских и лицевых счетов 
муниципальных бюджетных
образовательных учреждений в
обслуживающих банках

В течение десяти 
рабочих дней после 
завершения расчетов с 
кредиторами

Председатель 
ликвидационной 

комиссии Алиева Ч.Р.

13.

Составление окончательного
ликвидационного баланса в соответствии 
с действующими правилами ведения 
бухгалтерского учета и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и
представление его на утверждение 
Администрации городского округа 
«город Дербент»

В течение десяти 
рабочих дней после 
завершения расчетов с 
кредиторами

Ликвидационная 
комиссия

14.

Утверждение окончательного
ликвидационного баланса

В течение десяти 
рабочих дней после 
представления 
ликвидационной 
комиссией 
ликвидационного 
баланса

Администрация 
городского округа 
«город Дербент»

15.

Направление в регистрирующий орган - 
ОП УФНС России по РД в г. Дербент 
уведомления о завершении процесса 
ликвидации для внесения об этом записи 
в ЕГРЮЛ и следующих документов:
- заявления (уведомления) о ликвидации 
юридического лица (форма № Р15016);

окончательного ликвидационного 
баланса;
- документа об уплате государственной 
пошлины;
документ подтверждающий
представление в территориальный орган 
Пенсионного фонда РФ сведений в 
соответствии с пп. 1-8 п. 2 ст. 6 и п. 2 ст. 
11 Федерального закона от 01.04.1996 № 
27-ФЗ «Об индивидуальном
персонифицированном учете в системе 
обязательного пенсионного страхования» 
и в соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального 
закона от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О 
дополнительных страховых взносах на 
накопительную пенсию и
государственной__ ____ поддержке

Незамедлительно 
после утверждения 
окончательного 
ликвидационного 
баланса, но не ранее 
чем через два месяца с 
момента помещения в 
органах печати 
публикации о 
ликвидации 
учреждения

Председатель 
ликвидационной 

комиссии Алиева Ч.Р.



формирования пенсионных накоплений» 
на основании пп. «г» п. 1 ст. 21 Закона о 
госрегистрации.

16.

Составление сводной бюджетной и 
бухгалтерской отчетности, на основании 
Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, утвержденной 
приказом Минфина России от 28.12.2010 
№ 191н

11о итогам 
ликвидационных 
мероприятий

17.

Передача документов постоянного и 
временного . хранения согласно
номенклатуре дел в архив в порядке, 
установленном действующим
законодательством

Передача документов 
постоянного и 
временного хранения 
согласно 
номенклатуре дел в 
архив в порядке, 
установленном 
действующим 
законодательством

Ликвидационная 
комиссия

18.

Уничтожение печатей юридических лиц - 
муниципальных бюджетных
образовательных учреждений

В течение трех 
рабочих дней с даты 
внесения 
регистрирующим 
органом записи об 
исключении 
юридического лица из 
ЕГРЮЛ

Ликвидационная 
комиссия


